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ABSTRAKT

Tato diplomová práce porovnává vlastnosti sýrů holandského typu při různých rela-

tivních vlhkostech během zrání. Byl zaloţen zrací pokus modelových bloků sýrů, které

zrály pod nátěrovým obalem a smrštitelnou fólií při různých relativních vlhkostech. U

vzorků sýrů byly sledovány úbytky hmotnosti od původní hmotnosti a byla stanovena zá-

kladní chemická analýza (vlhkost, pH), obsah volných aminokyselin, obsah biogenních

aminů a texturní profilová analýza v závislosti na počtu vrstev polymerního nátěru.

Z výsledku experimentu vyplynulo, ţe různé relativní vlhkosti a pouţitý obalový materiál

mají výrazný vliv na průběh změn během zrání sýrů.

Klíčová slova: obalové materiály sýrů, sýry holandského typu, vlhkost, zrání

ABSTRACT

This thesis compares the properties of Dutch-type cheese at different relative humi-

dities during ripening. It was founded a ripening attempt of model blocks of cheese that

ripened under the coating cover and shrink film at different relative humidities. At the

samples of cheese, there were monitored weight losses from the initial weight and it was

determined basic chemical analysis (humidity, pH), free amino acids content, biogenic

amines content and texture profile analysis depending on the number of layers of polymer

coating. The results of the experiment showed that different relative humidities and used

model material have significant influence on the course of changes during ripening the

samples of cheese.
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ÚVOD

Sýry reprezentují velkou a rozmanitou skupinu mléčných výrobků. V celém světě

existuje více neţ 3 000 druhů sýrů. Představují největší přidanou hodnotu, kterou lze zís-

kat z mléka. Spotřeba sýrů v ČR stoupá a přibliţuje se průměrné spotřebě v Evropské

unii, která činí 17 kilogramů na osobu za rok. V roce 2012 byla spotřeba všech sýrů v ČR

13,4 kg/ osoba/ rok. Z dlouhodobého hlediska český zákazník nakupuje především polo-

tvrdé sýry holandského typu s nízkodohřívanou sýřeninou, mezi něţ patří především ei-

damy a goudy. Tyto dva typy sýrů pocházejí z Holandska, které je nejvýznamnějším pro-

ducentem. Dnes se však vyrábějí po celém světě a patří mezi nejprodávanější a nejoblí-

benější pro spotřebitele.

Sloţitý mikrobiologický a enzymatický proces zrání sýrů mění jednotlivé součásti

mléka. Sýr přitom postupně mění svůj vzhled, barvu, strukturu a konzistenci. Základní

podstatou zrání je rozklad tří základních sloţek mléka, a to mléčného tuku, bílkovin a

mléčného cukru (laktózy). Zrání sýrů ovlivňují různé faktory jako je balení a podmínky

při skladování. Tato diplomová práce se zabývá zejména vlivem vlhkosti v průběhu zrání

sýra a balením sýrů. Sýry se balí do zracího obalu nebo do obalu určeného pro expedici.

Balením jsou sýry chráněny před znečištěním, vysycháním a můţe se jim dodávat lákavý

vzhled, pokud je vkusný obal.

javascript:void(0)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÝRY

Z nutričního hlediska jsou sýry významným zdrojem důleţitých ţivin. Mají

plnohodnotné bílkoviny, které jsou zdrojem všech esenciálních aminokyselin. Další

důleţitou ţivinou je mléčný tuk, který má relativně vyšší procento nasycených mastných

kyselin. Je poměrně dobře stravitelný díky vyššímu obsahu mastných kyselin s krátkým

uhlíkovým řetězcem. Také přispívá k senzorické jakosti sýrů. Laktóza je přítomna

v menším mnoţství neţ u jiných mléčných výrobků (ANDĚL et al., 2012, s. 4-6). Zrající

sýry laktózu neobsahují nebo jen ve velmi nepatrném mnoţství. Laktóza je eliminována

během odkapávání sýřeniny a/ nebo degradována v procesu zrání (KOPÁČEK,

OBERMAIER, 2005, s. 22). Vzhledem k jejímu mnoţství mohou sýry konzumovat i

osoby trpící nesnášenlivostí mléčného cukru tzv. laktózovou intoleranci. Z minerálních

látek je nejdůleţitější vápník, jehoţ obsah a také forma závisí na obsahu sušiny a pouţité

technologii. V lidském organismu je vápník z mléka a mléčných výrobků dobře

vyuţitelný (asi 30 %) oproti vápníku z rostlinných zdrojů max. 10 % (ANDĚL et al.,

2012, s. 4-5). Aby se vápník v organismu vstřebal, musí být dodán v rozpustné formě.

Vápník obsaţený v mléčných výrobcích se mimořádně dobře vstřebává, protoţe přibliţně

jeho jedna třetina se vyskytuje právě v rozpustné formě. Zbývající část, která je vázaná na

mléčnou bílkovinu kasein, se pak snadno uvolňuje v ţaludku a dvanácterníku

(KOPÁČEK, OBERMAIER, 2009). Vyuţitelnost v mléčných výrobcích zvyšují mléčné

bílkoviny, laktóza a volné aminokyseliny. Hlavní látky, které vyuţitelnost vápníku sniţují

(kyselina fytová, kyselina šťavelová a vláknina) se v mléce a mléčných výrobcích

nevyskytují. Obsahují i další důleţité minerální látky jako je hořčík a některé stopové

prvky např. jód. V sýrech převaţují vitaminy rozpustné v tucích, tj. A, D, E a některé

vitaminy B komplexu, zéjména vitamin B2 (ANDĚL et al., 2012, s. 5-6).

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 77/ 2003 , kterou se stanoví poţadavky

pro mléko a mléčné výrobky, mraţené krémy a jedlé tuky a oleje v platném znění, se sý-

rem rozumí mléčný výrobek vyrobený vysráţením mléčné bílkoviny z mléka působením

syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, prokysáním a oddělením podílu sy-

rovátky. Zrající sýr je sýr, u kterého po prokysání došlo k dalším biochemickým a fyzi-

kálním procesům. Jako jednosloţkový výrobek lze sýr označit, pokud surovinou je pouze

mléko, sýrařské kultury, syřidlo a chlorid vápenatý a přísadou jedlá sůl do 2,5 % hmot-

nostních (Vyhláška č. 77/ 2003, 2013, s. 1-8).
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1.1 Rozdělení sýrů

Nejjednodušší rozdělení sýrů je podle typu mléka. Rozeznáváme sýry vyráběné

z mléka kravského, kozího, ovčího nebo z jejich kombinací. Ve světě se vyuţívá mléko

oslí, kobylí, lamí, velbloudí a další. Lze rozlišovat sýry z nepasterizovaného a pasterizo-

vaného mléka (CALLEC, 2002, s. 23). Podle vyhlášky č. 77/ 2003, v platném znění, lze

sýr rozdělit podle pouţité suroviny na přírodní (surovinou je mléko), tavené (sýr tepelně

upraven za přídavku tavicích solí) a syrovátkové sýry (výrobek z mléka získaný vysráţe-

ním syrovátky nebo směsi syrovátky s mlékem). V souladu s výše jmenovanou vyhláš-

kou se přírodní sýry dělí dle obsahu vody v tukuprosté hmotě sýra (VVTPH), která udává

konzistenci sýra a vypočítá se z následujícího vzorce.

Podle tohoto kritéria (VVTPH) rozeznáváme sýry extra tvrdé (méně neţ 47 %

včetně), tvrdé (47-54,9 %), polotvrdé (55-61,9 %), poloměkké (62-68 včetně %), měkké

(více neţ 68 %) (Vyhláška č. 77/ 2003, 2013, s. 24-25). Obecně tedy platí, ţe sýry

s vyšším obsahem sušiny jsou výrazně tvrdší neţ sýry s niţším obsahem sušiny

(FLOURY et al., 2009, s. 1611-1620). Vyhláška také dělí sýry podle obsahu tuku

v sušině, který výrazně ovlivňuje senzorickou jakost výrobku. Obsah tuku v sušině se

vypočítá podle níţe uvedeného vzorce.

Podle obsahu tuku v sušině jsou sýry děleny na vysokotučné (více neţ 60 %), pl-

notučné (více neţ 45 % včetně), polotučné (více neţ 25 % včetně), nízkotučné (více neţ

10 % včetně) a odtučněné (méně neţ 10 %) (Vyhláška č. 77/ 2003, 2013, s. 25;

SUKOVÁ, 2003, s. 29-31).

Podle způsobu srážení mléka dělíme sýry na sladké, kyselé a smíšené:

1) sladké sýry, při jejichţ výrobě se uplatňuje jen sladké (syřidlové) sráţení. Sráţení


[…]


někdo chce pouţívat polymerní nátěry ve větší průmyslové míře. Další nátěry se aplikují

především u dlouhozrajících sýrů. Natamycin v polymerním nátěru udrţuje povrch sýrů

lépe chráněný proti plísním. Ve finále po zrání, kdyţ jde sýr do chladírny (kde je nízká

vlhkost), je ideální povrch chránit před vyschnutím tenkým převoskováním bezbarvým

voskem nebo vakuováním do folie. Pokud polymerní nátěr přeschne v suchém prostředí,

změní se v tvrdou krustu, která se špatně loupe. KADLEC, DOBIÁŠ (2002, s. 79-86)

dodávájí, ţe důleţitými vlastnostmi u polymerních nátěrů pro polotvrdé sýry je nepro-

pustnost pro permanentní plyny a aromatické látky a větší tepelná vodivost.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na vliv vlhkosti prostředí na vlastnosti sýrů ho-

landského typu.

Teoretická část se zabývala stručnou charakteristikou sýrů holandského typu a

jejich výrobou. Pozornost byla věnována biochemickým procesům, které probíhají

v průběhu zrání sýrů. Popisovala významné faktory ovlivňující vlastnosti sýrů. Charakte-

rizovala obalové materiály, které se pouţívají během zrání přírodních sýrů.

V praktické části byl zaloţen zrací pokus sýrů holandského typu. Modelové bloky

sýrů zrály pod nátěrovým obalem s jednou, třemi a pěti vrstvami polymerního nátěru a

smrštitelnou fólií při různých relativních vlhkostech zrání. Zrací nádoby obsahovali solné

roztoky, které pomohly udrţet danou relativní vlhkost. Bloky sýrů se skladovaly ve zrací

komoře při 14±2 °C.

V průběhu zrání byly sledovány hmotnostní úbytky od původní hmotnosti

v závislosti na teplotě, relativní vlhkosti a obalovém materiálu. Vlastnosti vzorků sýrů

byly sledovány pomocí základní chemické analýzy (obsah vlhkost, pH), obsahu volných

aminokyselin, obsahu biogenních aminů a texturní profilové analýzy.

Z výsledku experimentu vyplynulo, ţe různé relativní vlhkosti při zrání sýrů mají

výrazný vliv na průběh změn při zrání sýrů.

Byly zjištěny následující výsledky:

 při vysoké relativní vlhkosti u polymerního nátěru byl úbytek hmotnosti

k původní hmotnosti nejniţší

 s vysokou relativní vlhkostí se zvyšoval obsah vlhkosti sýrů a kontrolní vzorek

měl v porovnání s polymerním nátěrem vyšší vlhkost (výjimku u těchto dvou zjiš-

tění tvořila 45 % relativní vlhkost u pěti vrstev polymerního nátěru po 30 dnech

zrání)

 pH sýrů se v rámci různých sledovaných podmínek relativních vlhkostí u poly-

merních nátěrů významně nelišila, u kontrolního vzorku bylo pH menší neţ u po-

lymerního nátěru s výjimkou 45 % relativní vlhkosti po 2 měsících a 90 % rela-

tivní vlhkosti po 1 měsíci zrání s pěti vrstvami polymerního nátěru
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 při vysoké relativní vlhkosti byl naměřen nejvyšší obsah celkových aminokyselin

u polymerního nátěru a kontrolní vzorek měl nejvyšší hodnotu při nejniţší rela-

tivní vlhkosti

 při vysoké relativní vlhkosti klesal obsah biogenních aminů u polymerního nátěru,

kontrolní vzorek měl oproti polymernímu nátěru niţší obsah biogenních aminů

 při vysoké relativní vlhkosti byla nejmenší tvrdost bloků sýrů u polymerního nátě-

ru, kontrolní vzorek sýra měl vţdy menší tvrdost oproti polymernímu nátěru

Závěrem diplomové práce lze konstatovat, ţe ke zjištěným hodnotám z analýz

bychom v průběhu zrání doporučili u polymerního nátěru vyšší relativní vlhkost neţ niţ-

ší. V našem případě se prokázala nejúčinnější relativní vlhkost 90 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMK

K

LAB

Aminokyselina

Kontrolní vzorek zrající ve smrštitelné fólii

Zákysové bakterie mléčného kvašení.

LDPE Vysokotlaký polyethylen

NSLAB

P

Nezákysové bakterie mléčného kvašení

Plasticoat

PP Polypropylen.

PVC

RV

Polyvinylchlorid.

Relativní vlhkost.
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VLHKOST VE ZRACÍ KOMOŘE V PRŮBĚHU

ZRÁNÍ VZORKŮ SÝRŮ

45% RV 75% RV 90% RV

t [°C] [%] t [°C] [%] t [°C] [%]

25. 10. 2013 14,5 39 15,8 80 16,2 95

30. 10. 2013 16,8 45 15,9 75 16,2 95

1. 11. 2013 16,4 52 14,5 79 14,8 95

4. 11. 2013 15,9 55 14,8 78 15,5 95

6. 11. 2013 15,5 49 15,9 71 15,3 92

8. 11. 2013 15,2 45 14,5 65 14,8 96

11. 11. 2013 14,5 60 14,1 65 15,3 97

13. 11. 2013 14,9 43 14,6 62 14,8 98

15. 11. 2013 14,5 39 14,5 60 14,8 94

18. 11. 2013 14,9 35 13,5 58 15,3 95

21. 11. 2013 14,5 37 14,5 62 15,1 96

25. 11. 2013

(1. měsíc zrání)
14,8 52 14,5 68 14,9 95

1. 12. 2013 14,6 48 14,1 70 15,2 95

9. 12. 2013 14,5 45 13,9 72 15 94

16. 12. 2013

(2. měsíc zrání)
14,7 45 14,2 68 15,1 96