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Název diplomové práce:

Vliv vlhkosti prostředí na vlastnosti sýrů holandského typu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/3

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Studentka Bc. Věra Herberová k zpracování diplomové práce přistupovala nevhodným a

spíše laxním způsobem i přes opakované zdůraznění důležitosti kvalifikační práce ze strany

vedoucího. Přestože její činnost v laboratořích byla ukončena na konci zimního semestru

(prosinec 2013), k samotnému zpracování praktické části projevila aktivní zájem přibližně

dva týdny před odevzdáním DP. Následně při sepisování praktické části pracovala zcela

nesamostatně, přičemž vyžadovala časté revize složitě skládaného textu. Obávám se, že v tak

krátkém časovém období, které si vymezila pro zpracování nejdůležitější části DP, nebyla

schopna proniknout dostatečně hluboko do zkoumané problematiky a použité metodiky

práce. Tuto domněnku potvrzuje např. chybné uvádění opakování jednotlivých stanovení,

absence statistického vyhodnocení a v neposlední řadě také velmi stroze sepsaná diskuze,

která se z velké části sestává z pouhého zopakování zjištěných výsledků, kde zcela

postrádám propojení jednotlivých souvislostí jako např. vliv obalového materiálu a

skladovacích podmínek na primární a sekundární proteolytickou aktivitu přítomné

mikroflóry.

Jak již bylo uvedeno výše, finální stav diplomové práce byl výrazně ovlivněn četnými

revizemi a připomínkami ze strany vedoucího práce, které se studentka do jisté míry snažila

zapracovat do textu, byť v poměrně krátkém časovém období před odevzdáním práce. Pokud

by studentka přistoupila ke zpracování DP mnohem zodpovědněji, mohla práce získat

vhledem k potenciálu tématu hlubší rozměr, což se bohužel nestalo a pravděpodobně je to

také nad možnosti studentky.

Přes výše uvedené systém Thesis.cz neposoudil práci jako plagiát (shoda 0 %). Vzhledem k

přístupu studentky hodnotím práci stupněm D – uspokojivě.
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Otázky vedoucího diplomové práce:

Na studentku mám následující dotazy:

1. Čím si vysvětlujete rozdílnou proteolytickou aktivitu, resp. produkci biogenních aminů v

modelových sýrech?

2. Byly organoleptické vlastnosti modelových sýrů srovnatelné s komerčními produkty v

přibližně stejné zralosti? Čím si Vaši odpověď vysvětlujete?

V Zlíně dne 20.5.2014

podpis vedoucího diplomové práce